Especialização em Engenharia e Gestão Ambiental, ou reprovação em 

disciplinas após reoferta, conforme regras estabelecidas pela UEPG, o empregado 

ou servidor deverá ressarcir aos cofres públicos o valor despendido pela 

Administração Pública para a realização do referido curso, no custo de R$ 4.963,93 

(quatro mil, novecentos e sessenta e três reais e noventa e três centavos), 

devolvidos em até 12 (doze) parcelas, iguais, mensais, consecutivas e sem 

reajuste. 

11.2. No caso de não permanecer, no mínimo, mais dois anos em efetivo serviço, 

requerendo aposentadoria, licença sem vencimentos, desligamento do

[...]

estado(exoneração ou demissão) assim como disposição funcional para órgãos de 

outros Poderes – Legislativo e Judiciário, o empregado ou servidor deverá ressarcir aos 

cofres públicos o valor despendido pela Administração Pública para a realização do 

referido curso, no custo de R$ 4.963,93 (quatro mil, novecentos e sessenta e três reais 

e noventa e três centavos), devolvidos em até 12 (doze) parcelas, iguais, mensais, 

consecutivas e sem reajuste. 

12. DO COMPARTILHAMENTO DE APRENDIZAGENS E EXPERIÊNCIAS 

12.1. Compromete-se o empregado ou servidor selecionado para o curso de